П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 февраля 2024 года 

Черемховский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Константиновой О.И., при секретаре судебного заседания Петровой А.С., с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора 

<

адрес> Басова Г.О., подсудимой ФИО1, защитника: адвоката Сафаряна Р.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (УИД №RS0№-92) в отношении: 

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей троих несовершеннолетних детей (дочь Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), в отношении которых лишена родительских прав, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Черемховским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. Постановлением Черемховского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишением свободы сроком на 94 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании решения Черемховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о вступившем в законную силу решении суда об обязанности выплачивать алименты, о возбуждении исполнительного производства, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наказание по которому отбыто ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в силу ст.4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию, являясь трудоспособной, не имея медицинских противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, не предприняла мер к официальному трудоустройству либо постановке на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, неоднократно, без уважительных причин, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение решения суда, продолжила неуплату ежемесячных платежей по алиментам за февраль 2023 года, за март 2023 года, за апрель 2023 года, за май 2023 года, за июнь 2023 года в размере, установленном решением суда, до ДД.ММ.ГГГГ (дата возбуждения уголовного дела), а именно не произвела алиментные платежи на содержание несовершеннолетней дочери Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в течение двух и более месяцев подряд: - за февраль 2023 года в размере 637 рублей 67 копеек уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за март 2023 года в размере 17854 рубля 75 копеек уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за апрель 2023 года в размере 17854 рубля 75 копеек уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за май 2023 года в размере 17853 рубля 68 копеек уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за июнь 2023 года в размере 17854 рубля 75 копеек уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть уклонилась от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В результате противоправных действий ФИО1, выразившихся в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд: февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года образовалась задолженность по алиментам в размере 72055 рублей 60 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам по исполнительному производству за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетндетей неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о вступившем в законную силу решении суда об обязанности выплачивать алименты, о возбуждении исполнительного производства, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наказание по которому отбыто ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в силу ст.4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию, являясь трудоспособной, не имея медицинских противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, не предприняла мер к официальному трудоустройству либо постановке на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, неоднократно, без уважительных причин, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение решения суда, продолжила неуплату ежемесячных платежей по алиментам за февраль 2023 года, за март 2023 года, за апрель 2023 года, за май 2023 года, за июнь 2023 года в размере, установленном решением суда, до ДД.ММ.ГГГГ (дата возбуждения уголовного дела), а именно не произвела алиментные платежи на содержание своих несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в течение двух и более месяцев подряд: - за февраль 2023 года в размере 850 рублей 23 копейки уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за март 2023 года в размере 23806 рублей 33 копейки уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за апрель 2023 года в размере 23806 рублей 33 копейки уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за май 2023 года в размере 23806 рублей 33 копейки уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - за июнь 2023 года в размере 23806 рублей 33 копейки уклонилась от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть уклонилась от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В результате противоправных действий ФИО1, выразившихся в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд: февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года образовалась задолженность по алиментам в размере 96075 рублей 55 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам по исполнительному производству за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 744961 рубль 51 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении деяний, изложенных в установочной части приговора по ч.1 ст.157, ч.1 ст. 157 УК РФ, признала полностью и, согласившись дать показания, суду пояснила, что у нее есть несовершеннолетние дети: дочь Ф.О.К, 31.01. 20027 г.р., дочь Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых она лишена родительских прав. Ей известно, что ее дети находятся под опекой у других людей. О том, что по решению суда она обязана уплачивать алименты на содержание своих детей, ей известно. Алименты в том виде и размере, как они были присуждены судом, она ни разу не выплачивала, поскольку находится в трудном материальном положении, она официально не трудоустроена, на учете в Центре занятости населения не состоит, живет случайными заработками, которые в среднем составляют примерно 6000 рублей в месяц, которые она тратит на личные нужды. С детьми она не видится, продукты и одежду им не покупает, подарки не дарит. Иногда звонит детям по телефону, разговаривает с ними. За неуплату алиментов она привлекалась к административной ответственности, ей были назначены обязательные работы, которые она отбыла. В настоящее время она неофициально работает в ЖКХ на протяжении двух месяцев, также прошла реабилитацию по поводу алкогольной зависимости. О том, что имеется большая задолженность по алиментам, ей известно, судебный пристав-исполнитель знакомил ее с постановлениями о расчете задолженности. Она обязуется оплачивать алименты и принять все меры для погашения задолженности по алиментам.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, ее вина в совершении деяний, изложенных в установочной части приговора, подтверждается показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери Ф.О.К вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Ф.О.К –Т.Ю.В, показания которого в связи с неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном дознании пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, со своей семьей. Ф.О.К. 30.01.2007г.р. находится у него под опекой на основании распоряжения межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно решению Черемховского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ мать Ф О.Ф обязана уплачивать алименты в пользу органов опеки и попечительства на содержание своей дочери в размере 1/4 части всех видов заработка начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. За весь период пребывания Ф.О.К под его опекой, ее мать ФИО1 алименты не платила ни разу, никакой иной материальной помощи не оказывала, одежду и продукты питания для дочери не покупала, подарки не дарила. За то время, что О проживает у него в семье, ФИО1 дочь никогда не навещала, никакую связи ни с дочерью, ни с ним не поддерживает. В Сбербанке на имя несовершеннолетней Ф Олеи открыт расчетный счет, однако на данный счет от ФИО1 перечисления в счет погашения алиментной задолженности не поступали (л.д.47-48).

Свидетель К.Т.В, показания которой в связи с неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном дознании пояснила, что она работает в ОСП по Черемховскому и 

<

адрес>м в должности судебного пристава-исполнителя, входит в состав группы по взысканию алиментов. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая по решению Черемховского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ФИО1 не выплачивала алименты, хотя была неоднократно уведомлена о необходимости платить, и предупреждена об административной и уголовной ответственности, предусмотренной за неуплату алиментов. Однако, ФИО1, являясь трудоспособной, не болея заболеваниями, влияющими на возможность работать, выводов для себя не сделала, мер к официальному трудоустройству, а также к погашению имеющейся у нее задолженности по алиментам и выплате текущих платежей не приняла, за что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. После отбытия назначенного наказания, ФИО1 мер к выплате алиментов не предприняла, официально не трудоустроилась. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, принято решение о регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления. В рамках исполнительного производства произведен расчет задолженности по алиментам ФИО1, в соответствии со ст.113 СК РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая по оперативной информации официального сайта Федеральной государственной статистики на момент расчета задолженности составляла 71419 рублей 00 копеек, из которых ? часть – 17854 рубля 75 копеек. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 72055 рублей 60 копеек. Общий долг ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ (дата предъявления исполнительного листа в службу судебных приставов) по ДД.ММ.ГГГГ составляет 1419348 рублей 11 копеек. Все частичные платежи, входящие в этот период, учтены при расчете общей задолженности по алиментам (л.д.17-18).

Подсудимая ФИО1 не оспорила показания законного представителя потерпевшей Т.Ю.В, свидетеля К.Т.В, подтвердив их достоверность.

Оценивая показания законного представителя потерпевшей Т.Ю.В, свидетеля К.Т.В, суд доверяет данным показаниям, которые они давали в ходе дознания, суд не находит в них противоречий, их показания достоверны, не противоречат иным доказательствам, в связи с чем суд не видит оснований для их критической оценки, суд считает возможным положить данные показания в основу приговора. Законный представитель потерпевшей, свидетель в ходе дознания были допрошены с соблюдением норм УПК РФ, им были разъяснены права, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, свои показания подписали после ознакомления с ними, замечаний не вносили.

Кроме изложенного, вина ФИО1 в совершении деяния, изложенного в установочной части приговора, подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Черемховскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> К.Т.В от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.4); 

- копией решения Черемховского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и обязана к уплате алиментов на ее содержание в размере ? части со всех видов заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д.26-27); 

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ( л.д.28); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначении административного наказания (л.д.11-12); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 72055 рублей 60 копеек (л.д.15); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1419348 рублей 11 копеек (л.д.16); 

- протоколом выемки у судебного пристава-исполнителя К.Т.В материалов исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д.20-21), которые были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.22-23); 

- копией свидетельства о рождении Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором матерью ребенка указана ФИО1 (л.д.40). 

Указанные выше письменные доказательства, добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления в отношении несовершеннолетней дочери Ф.О.К

По факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, Ф,В.К вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель потерпевших С.О.В, показания которой в связи с неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном дознании пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, с мужем и тремя несовершеннолетними детьми. Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находятся у нее под опекой на основании распоряжений межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Ф.Л.К и Ф,В.К она взяла под опеку из детского дома. Согласно решению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ родная мать Ф.Л.К и Ф,В.К - ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка и иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. За время нахождения детей у нее под опекой от ФИО1 алименты не поступали, материальной и иной помощи ФИО1 детям не оказывала, подарки не дарила, посылки и письма не отправляла, с детьми не видится и практически не общается, только раза три за год звонила детям по телефону (л. д. 115- 117)

Свидетель К.Т.В, показания которой в связи с неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном дознании пояснила, что она работает в ОСП по Черемховскому и 

<

адрес>м в должности судебного пристава-исполнителя, входит в состав группы по взысканию алиментов. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая по решению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. ФИО1 не выплачивала алименты, хотя была неоднократно уведомлена о необходимости платить, и предупреждена об административной и уголовной ответственности, предусмотренной за неуплату алиментов. Однако, ФИО1, являясь трудоспособной, не болея заболеваниями, влияющими на возможность работать, выводов для себя не сделала, мер к официальному трудоустройству, а также к погашению имеющейся у нее задолженности по алиментам и выплате текущих платежей не приняла, за что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. После отбытия назначенного наказания, ФИО1 мер к выплате алиментов не предприняла, официально не трудоустроилась. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, принято решение о регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления. В рамках исполнительного производства произведен расчет задолженности по алиментам ФИО1, в соответствии со ст.113 СК РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая по оперативной информации официального сайта Федеральной государственной статистики на момент расчета задолженности составляла 71419 рублей 00 копеек, из которых 1/3 часть – 23806 рублей 33 копейки. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 96075 рублей 55 копеек. Общий долг ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 744961 рубль 51 копейка. Все частичные платежи, входящие в этот период, учтены при расчете общей задолженности по алиментам (л.д.85-86).

Подсудимая ФИО1 не оспорила показания законного представителя потерпевших С.О.В, свидетеля К.Т.В, подтвердив их достоверность.

Оценивая показания законного представителя потерпевших С.О.В, свидетеля К.Т.В, суд доверяет данным показаниям, которые они давали в ходе дознания, суд не находит в них противоречий, их показания достоверны, не противоречат иным доказательствам, в связи с чем суд не видит оснований для их критической оценки, суд считает возможным положить данные показания в основу приговора. Законный представитель потерпевших, свидетель в ходе дознания были допрошены с соблюдением норм УПК РФ, им были разъяснены права, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, свои показания подписали после ознакомления с ними, замечаний не вносили.

Кроме изложенного, вина ФИО1 в совершении деяния, изложенного в установочной части приговора, подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Черемховскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> К.Т.В от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.73); 

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ф обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д.74); 

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д.75-76); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначении административного наказания (л.д.79-80); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 96075 рублей 55 копеек (л.д.83); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 744961 рубль 51 копейка (л.д.84); 

- протоколом выемки у судебного пристава-исполнителя К.Т.В материалов исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д.88-89), которые были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.90-91); 

- копией свидетельства о рождении Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором матерью ребенка указана ФИО1 (л.д.105);

- копией свидетельства о рождении Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором матерью ребенка указана ФИО1 (л.д.111). 

Указанные выше письменные доказательства, добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления в отношении несовершеннолетних детей: Ф.Л.К, Ф,В.К

Все исследованные доказательства суд признает допустимыми, так как они были добыты при строгом соблюдении требований уголовно-процессуального закона, доказательства не противоречат друг другу и не были оспорены сторонами в судебном заседании. Кроме того, устанавливаемые этими доказательствами факты не противоречат выводам суда о месте, времени и способе совершения преступления.

Оценивая в совокупности все изложенные доказательства, суд пришел к твердому убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в совершении действий, изложенных в установочной части приговора, доказана, поскольку кроме признательных показаний подсудимой, ее вина объективно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые собраны в установленном законом порядке, согласуются между собой, сторонами не оспариваются и сомнений у суда не вызывают, а потому могут быть признаны достаточными для постановления в отношении подсудимой ФИО1 обвинительного приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению в отношении потерпевшей Ф.О.К по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно;

- по преступлению в отношении потерпевших Ф.Л.К, Ф,В.К по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Давая уголовно-правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств преступлений. Судом установлено, что ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей: Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о решениях суда о взыскании с нее алиментов на содержание детей, без уважительных причин, в нарушение решений суда, уклонилась от уплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей. Данные деяния совершены ФИО1 неоднократно, поскольку постановлениями мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, она была подвергнута административному наказанию за аналогичные деяния, и, в соответствии с ч.4.6 КоАП РФ, считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Размер задолженности по алиментам в постановлениях судебного пристава-исполнителя определен в соответствии с ч.4 ст.113 Семейного кодека РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности и из размера алиментов, установленных судебным актом (п.3 ст.113 СК РФ, ч.2 ст.102 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»). Произведенный судебным приставом-исполнителем расчет задолженности, исходя из размера алиментов, установленных решением Черемховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, нормам законодательства не противоречит и прав должника ФИО1 не нарушает. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 выявляются клинические признаки синдрома зависимости от алкоголя 2 стадии, периодическое употребление. По своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых преступлений ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, и принимать участие в следственно-судебных действиях, самостоятельно защищая свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительном лечении в настоящее время она по своему психическому состоянию не нуждается, но как лицо, страдающее алкогольной зависимостью, она нуждается в продолжении наблюдения и в лечении у нарколога, проведении медико-реабилитационных мероприятий (л.д.219-225).

У суда нет оснований сомневаться в заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, проведенной квалифицированными специалистами, имевшими возможность знакомиться с материалами уголовного дела. При судебном разбирательстве не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение. Поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в ее психической полноценности, поскольку в судебном заседании ФИО1 вела себя адекватно, понимала юридически значимую судебную ситуацию. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенных ею преступлений, и считает, что ФИО1, в соответствии со ст.19 УК РФ, должна понести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания, согласно ст.ст.6,43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, а также ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемой и на условия жизни ее семьи.

Согласно ст.15 УК РФ преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, которая является наименьшей в классификации, указанной в ст.15 УК РФ, а поэтому частью шестой указанной нормы не предусмотрено ее изменение на менее тяжкую.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 по каждому преступлению являются: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. Наличие у ФИО1 несовершеннолетних детей: Ф.О.К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.Л.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф,В.К, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не может быть принято как смягчающее обстоятельство, поскольку преступления совершены против интересов данных детей, и в отношении которых она лишена родительских прав.

Оценивая сведения о личности подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она судима, не работает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, привлекавшееся к уголовной и административной ответственности, в употреблении наркотических средств не замеченное, спиртными напитками не злоупотребляющее, общественный порядок не нарушающее, жалоб на которое от соседей не поступало. 

Суд не усматривает в действиях ФИО1 смягчающих обстоятельств, указанных в пунктах «и,к» ст. 61 УК РФ, а потому оснований для назначения наказания по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ не находит. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что только такой вид наказания достигнет целей его назначения, предусмотренных статьями 6,43,60 УК РФ. 

Вместе с тем, проявляя гуманизм и доверие, принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, имеет постоянное место жительство, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, учитывая также влияние наказания на условия жизни семьи осуждаемой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о возможности назначения ФИО1 наказания условно в соответствии с правилами ст.73 УК РФ, с целью передачи осуждаемой под контроль специализированного органа, установив ей испытательный срок с возложением обязанностей, соответствующим задачам исправления. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом согласно требованиям ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст. 157 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Ф.О.К) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, 

- по ч.1 ст. 157 ч.1 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевших Ф.Л.К, Ф,В.К) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 8 (восемь) месяцев. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на осужденную ФИО1 дополнительные обязанности: по вступлению приговора в законную силу встать на учет в Черемховский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию ежемесячно в установленные инспекцией дни, продолжить наблюдение и лечение у врача-нарколога по поводу алкоголизма. Контроль за поведением ФИО1 возложить на Черемховский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке, по вступлению – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - копии материалов исполнительных производств, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Черемховский городской суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.И. Константинова